
Filozofická fakulta Ostravské univerzity 
 

Informace o přijímacích zkouškách podle studijních programů 
 

Studijní program 7701R999/0, Psychologie 
 

Bakalářský – prezenční  
 
 
Forma přijímací zkoušky: písemná.  
 

Úplné zadání písemné přijímací zkoušky nebo její části (u testů s výběrem odpovědi správné 

řešení): viz příloha – Test Psychologie, bakalářský studijní program. 

Kritéria pro vyhodnocení a postup, jakým se stanoví výsledek přijímací zkoušky nebo její 
části:  
 
Test obsahoval 50 otázek, na každou otázku byla možná jedna správná odpověď (hodnocena 
dvěma body). Výsledek testu je dán součtem správných odpovědí, maximum 100 bodů. 
Kritériem pro přijetí bylo dosažení 50 bodů (25 správných odpovědí).  
  
Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části:  
 
Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 537 
 
Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100  
 
Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 
 
Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 59,28 
 
Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 16,81 
 

d1=40.0, d2=44.0, d3=48.0, d4=52.0, d5=56.0, d6=62.0, d7=68.0, d8=76.0, d9=84.0 

 
 

 
 
 
Ostrava, 20. 6. 2023 
 
Zpracoval a za správnost zodpovídá:  
 
doc. PhDr. František Baumgartner, CSc.  

garant přijímacího řízení 



Příloha – Test Psychologie, bakalářský studijní program 

1. Postup usuzování od obecného k jednotlivému označujeme jako:  
indukce  
syntéza 
abstrakce  
dedukce 
 
2. Doplňte halucinace : vnímání = bludy : ? 
falešná přesvědčení 
prožívání 
myšlení 
představy 
 
3. Vyberte pojem nebo slovní spojení, které nepatří k ostatním třem: 
haló efekt 
flow efekt 
efekt primárnosti 
atribuční chyba 
 
4. Efekty odměny následující po žádoucím chování a trestu následujícího po nežádoucím chování jsou 
zpracovány v teorii: 
observačního učení 
operantního podmiňování 
selektivního vnímání 
klasického podmiňování 
 
5. Máme-li pocit, že slyšíme barvy nebo vidíme tóny, zažíváme: 
pareidolii 
idiografii 
synestézii 
kineziologii 
 
6. Inteligenční kvocient dítěte je dán: 
poměrem mentálního věku a úrovně vývoje krát 100 
vyřešením souboru úloh typických pro daný věk krát 100 
jako chronologický věk plus dosažená mentální úroveň děleno 100 
poměrem mentálního a chronologického věku krát 100 
 
7. Trvalé vzorce maladaptivního chování, které významně poškozují schopnost jedince fungovat, se 
nazývají: 
poruchy nálady 
poruchy osobnosti 
kompulze 
vzorce antisociálního chování 
 
8. Míra, v níž test měří to, co měřit má, se nazývá: 
střední hodnota 
průměr 
validita 
reliabilita 
 



 
9. Obranné mechanismy jsou v psychologii osobnosti 
mechanismy, které zajišťují prosazení vlastních názorů 
mechanismy, které zajišťují v chování dodržení vlastních morálních zásad  
mechanismy, které chrání jedince před ovlivňováním jinými lidmi 
mechanismy, které chrání jedince před úzkostí vznikající ohrožením jeho ega 
 
10. Komplexem méněcennosti a vlivem pořadí narození sourozenců na jejich osobnost se zabýval/a: 
A. Adler 
C. G. Jung 
K. Horneyová 
Ch. Bühlerová 
 
11. Důležitým pojmem v teorii L. S. Vygotského je: 
připoutání 
exteriorizace 
individualismus 
interiorizace 
 
12. Zakladatelem logoterapie je: 
E. Fromm 
V. E. Frankl 
A. Maslow 
E. Lukasová 
 
13. Sklon řídit druhé lidi a chovat se nezávisle se označuje jako: 
agresivita 
dominance 
sebedůvěra 
submise 
 
14. Vnímání patří mezi: 
kognitivní procesy 
asociační procesy 
procesy asimilace 
motivační procesy 
 
15. Autorem hierarchické teorie potřeb je: 
R. B. Cattell 
A. H. Maslow 
C. R. Rogers 
K. Lewin 
 
16. Pokud se jedinec musí rozhodnout mezi neslučitelnými nebo vzájemně se vylučujícími cíli a 
postupy, jde o: 
psychickou reakci na stres 
vnitřní konflikt 
negativní stres 
oslabení kognitivních funkcí 
 
17. Předsudek má 
iracionální jádro 



racionální jádro 
právní povahu 
povahu šikany 
 
18. Pojem produktivní charakter používal/a:  
K. Horneyová 
G. W. Allport 
E. Fromm 
T. W. Adorno 
 
19. Autorem trojrozměrného modelu intelektu je: 
H. E. Gardner 
R. J. Sternberg 
J. P. Guilford 
D. Wechsler 
 
20. Lidé, kteří bydlí u železniční tratě, nevnímají hluk projíždějících vlaků jako rušivý, protože u nich 
nastala: 
halucinace 
haptika 
habituace 
senzitizace 
 
21. Pojem „hlavonožec“ se ve vývojové psychologii vztahuje 
k popisu dětské hry 
k popisu dětské kresby 
k vyjádření poměru mezi hlavou a nohama 
k vyjádření poměru mezi hlavou a zbytkem těla 
 
22. H. J. Eysenck propojil klasické temperamentové typy s faktorovými studiemi osobnosti. Jak je 
možné charakterizovat melancholika? 
emočně stabilní extravert 
emočně nestabilní extravert 
emočně nestabilní introvert 
emočně stabilní introvert 
 
23. V procesu usuzování se krátké procesy, které se relativně snadno uplatňují a často ústí ve správné 
řešení, nazývají: 
premisy 
heuristiky 
pragmatická pravidla 
logická pravidla 
 
24. Které ze čtyř slov z hlediska psychologické kategorizace mezi ostatní nepatří: 
podnět 
vjem 
představa 
myšlenka 
 
25. Freudovská představa, že traumatickým zážitkům může být aktivně blokován přístup do vědomí, 
je označována pojmem: 
interference 



vytěsnění 
amnézie 
přesunutí 
 
26. Nestandardizované metody získávání dat nejlépe vystihuje tento výrok:  
nemají jednotnou instrukci 
používají se pouze experimentálně 
výsledky těchto metod nelze porovnat s populační normou 
jsou neobjektivní 
 
27. Podle Erika Eriksona řeší adolescenti psychosociální krizi typu 
identita versus pocit viny 
identita versus zmatení rolí 
píle versus pocity méněcennosti 
identita versus pocity méněcennosti 
 
28. Referenční skupina:   
je skupina, jejíž členové o jedinci mohou podávat reference 
je skupina eticky pozitivně zaměřená 
je skupina, která reprezentuje hodnoty, normy a pozice, které jsou pro daného jedince důležité a 
atraktivní 
je vždy formální skupinou 
 
29. Gaussova křivka znázorňuje:  
rychlost zapomínání 
vztah mezi motivací a výkonem 
normální rozložení četnosti výskytu jevů 
nárůst inteligence v populaci za posledních 30 let 
 
30. Rogersova metoda humanistické terapie vycházející z předpokladu, že jedinec je schopen změny a 
sám se nejlépe dokáže rozhodnout o směru této změny, se nazývá: 
terapie sebeurčení 
kongruenční terapie 
terapie klientem determinovanou rychlostí 
terapie zaměřená na klienta 
 
31. V případě, že by v těle člověka byla zničena kůra nadledvin, byly by zničeny (mimo jiné) buňky 
produkující hormon: 
inzulin 
kalcitonin 
aldosteron 
parathormon 
 
32. Aktivace sympatiku hypothalamem:   
se uplatňuje při zvýšené fyzické a psychické zátěži organismu  
se uplatňuje při regeneračních pochodech  
souvisí pouze se zvýšením srdeční činnosti  
se uplatňuje jen při termoregulaci 
 
33. Homeostáza je udržována činností: 
sympatického nervového systému 
čelního laloku 



zadního mozku 
parasympatického nervového systému 
 
34. Dva druhy specializovaných buněk, které reagují na světlo nízké a vysoké intenzity, se nazývají: 
bazilární buňky a cilie 
tyčinky a čípky 
kovadlinka a třmínek 
bipolární a gangliové buňky 
 
35. Smysly jiné než zrak a sluch nejsou označovány jako „vyšší“ smysly: 
z důvodu relativní jednoduchosti smyslových buněk  
kvůli umístění receptorů v mozkové kůře 
protože nehrají žádnou roli ve vývoji inteligence člověka 
protože postrádají bohatost kombinací vjemů a jejich složitou organizaci 
 
36. Koncový mozek je rozdělen na dvě mozkové polokoule – hemisféry. Vyberte tvrzení, které 
neplatí: 
Mezi pravou a levou hemisférou existují jak anatomické, tak funkční rozdíly. 
Levá hemisféra řídí pohyb levé poloviny těla a zpracovává senzorické informace z levé poloviny 
těla. 
Levá hemisféra u většiny lidí řídí schopnost vyjadřovat se jazykem a rozumět řeči a psanému slovu. 
Spojení levé a pravé hemisféry zajišťuje kalózní těleso (corpus callosum). 
 
37. Jak se nazývá přístroj, který měří fyziologické reakce, jako jsou změny srdeční frekvence, dechu, 
kožní galvanické reakce? 
tachistoskop 
pletysmograf 
počítačový tomograf 
polygraf 
 
38. Synapse: 
způsobuje vstup neurotransmiterů do neuronů endocytózou 
je vodivé spojení dvou neuronů nebo smyslové buňky a neuronu 
jejím prostřednictvím získává postsynaptický neuron energii 
jejím výsledkem není depolarizace postsynaptické membrány 
 
39. Která z následujících látek nepatří mezi neurotransmitery? 
cholinesteráza 
acetylcholin 
kyselina gama-aminomáselná 
noradrenalin 
 
40. Těla neuronů v mozku: 
jsou jen gliové buňky 
tvoří bílou hmotu mozkovou 
tvoří šedou hmotu mozkovou 
jsou výlučně v kůře koncového mozku 
 
41. Fenotyp je: 
soubor všech znaků, které se projevují u konkrétního jedince 
soubor pouze kvalitativních znaků u konkrétního jedince 
soubor pouze kvantitativních znaků u konkrétního jedince 



soubor všech dědičných vloh konkrétního jedince 
 
42. Základní genetické zákonitosti objevil: 
A. I. Oparin 
Ch. Darwin 
J. G. Mendel 
W. Harvey 
 
43. Podstata Platonovy filozofie spočívá v tom, že: 
svět, který nás obklopuje, je světem implicitně reálným 
svět, který nás obklopuje, není světem opravdovým, je jen stínem pravého, skutečného světa 
svět idejí neexistuje, a proto je zbytečné se jím zabývat 
svět idejí je jen odrazen světa reálného 
 
44. Představitelem empirismu je: 
D. Hume 
I. Kant 
F. Nietzsche 
A. Schopenhauer 
 
45. Paradigma je: 
určité pojetí vědy, soustava pojmů, poznatků a metod 
sociologická koncepce deviantního jednání 
soustava sociálních norem 
plán výzkumu v empirických vědách 
 
46. Dne 12. 3. 1999 byla ČR přijata do: 
CEFTA 
OSN 
EU 
NATO 
 
47. Vyberte, které z uvedených tvrzení je negací výroku: „Alespoň dvě úlohy jsou těžké.“: 
Nejvýše jedna úloha je těžká. 
Alespoň jedna úloha není těžká. 
Všechny úlohy jsou těžké. 
Každé dvě úlohy jsou těžké. 
 
48. Číselná řada 4  5  7  4  8  13  7 … se rozvíjí podle určitého logického principu. Na základě tohoto 
principu vyberte další dva členy řady:   
14   21  
14   22  
13   20  
14   6  
 
49. Svetr v ceně 500 Kč byl zlevněn o pětinu a později zdražen o pětinu z částky po slevě. Kolik stojí 
svetr po zdražení? 
480 Kč 
500 Kč 
490 Kč 
510 Kč 
 



50. Ve výtahu jely čtyři osoby, jejichž celková hmotnost byla 260 kg. Poté, co jedna osoba vystoupila, 
se průměrná hmotnost připadající na každou ze zbylých osob ve výtahu zvýšila o 5 kg. Jaká byla 
hmotnost osoby, která z výtahu vystoupila? 
50 kg 
60 kg 
65 kg 
70 kg 
 


